



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月23日

会社名 株式会社日本トリム

上場取引所 東京証券取引所市場第1部

コード番号 6788

URL <http://www.nihon-trim.co.jp>

代表者 代表取締役社長 氏名 森 澤 紳 勝

問合せ先責任者 執行役員管理事業部長 氏名 尾 田 虎二郎 TEL (06) 6456-4600

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	2,327 (△12.1)	290 (△37.5)	303 (△37.5)	160 (△39.7)
19年3月期第1四半期	2,648 (△2.0)	465 (△29.3)	484 (△28.1)	266 (△24.7)
19年3月期	9,571	1,390	1,488	793

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20年3月期第1四半期	35.28
19年3月期第1四半期	57.83
19年3月期	173.07

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	12,120	9,491	78.2	2,082.96
19年3月期第1四半期	12,054	9,299	76.2	2,024.83
19年3月期	12,111	9,585	79.0	2,100.05

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
	円 銭
19年3月期第1四半期	—
20年3月期第1四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当第1四半期の業績は前年同期比減収減益となりましたが、平成19年5月14日に公表しました業績予想は中間期、通期とも変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	5,474 (1.3)	938 (△11.7)	960 (△13.1)	545 (△13.0)	118.84
通 期	10,220 (6.8)	1,311 (△5.7)	1,357 (△8.8)	725 (△8.6)	158.25

※上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動： 有
 [新規 1社 (社名 株式会社トリムジンホールディングス) 除外 1社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 税金費用の計算は簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第1四半期	2,281 (△12.7)	295 (△37.0)	318 (△35.1)	188 (△34.1)
19年3月期第1四半期	2,614 (△3.0)	468 (△26.9)	490 (△25.6)	285 (△20.1)
19年3月期	9,402	1,407	1,530	897

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
20年3月期第1四半期	41.29
19年3月期第1四半期	61.93
19年3月期	195.78

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	11,476	9,523	83.0	2,092.83
19年3月期第1四半期	11,360	9,213	81.1	2,006.61
19年3月期	11,548	9,587	83.0	2,103.69

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	5,384 (1.5)	912 (△11.1)	951 (△11.7)	568 (△11.7)	123.93
通期	10,036 (6.7)	1,305 (△7.3)	1,388 (△9.3)	814 (△9.3)	177.62

※上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 当期の概況

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)におきまして、当社の創業25周年、新体制の下、従来の家庭用電解還元水整水器の製造販売事業の伸張及び当社の目標である「医療分野への本格的参入」、ボトリングビジネスでの世界進出を果たすべく、積極的な事業展開を推進しております。

その方針のもと、中長期的視野に立った対策に取り組んでおりますが、業績へ寄与するにはいま暫くの期間を要し、当社グループの当会計期間の売上高は2,327百万円(前年同期比12.1%減)、営業利益290百万円(同37.5%減)、経常利益303百万円(同37.5%減)となりました。

研究開発につきましては、本年1月に、電解還元水の血液透析への応用に向けた東北大学との臨床研究初回データを取得し、その成果は、6月に第52回日本透析医学会学術集会・総会にて発表、また、米医学誌「Hemodialysis International(ヘモダイアリシス・インターナショナル)」に掲載されました。血液透析への応用の実用化に向けて、研究は着実に進捗しており、当期中に新たに3病院との臨床研究を開始する計画です。また、新たな研究テーマとして、糖尿病等、具体的疾病への電解還元水の効果を検証するべく、新たに臨床データの集積を目的とした産学・産病共同研究を開始する計画です。当分野の将来性は非常に高く、将来の当社基軸ビジネスになるものと大きく期待しております。また、電解還元水整水器販売事業にも大きな後押しとなるものと考えております。

昨年より共同研究を行っている北海道大学とも、農業への電解還元水の応用を目指し、引き続き研究を推進しております。

海外事業では、昨年11月より本格的にボトリング事業を開始いたしましたインドネシア子会社PT SUPER WAHANA TEHNOが順調に進捗しており、本年5月からはガロンボトルの販売も開始し、今年度中の月次黒字化に向け、積極的な事業展開を推進しております。また、国内でのシェア拡大と共に、シンガポール、マレーシア、オーストラリア等、アジア、オセアニア地域への輸出にも取り組んでおります。また、中国子会社広州多寧健康科技有限公司では、引き続き市場開拓、販路拡大に取り組んでおります。海外におきましては、ボトリング事業を将来の主軸と考えており、今後、大手現地法人等とのアライアンスのもと、アジアから東南アジアそして米・欧へと、約5兆円の世界ボトルドウォーター市場への参入、市場開拓を進めてまいります。

一方、異常遺伝子検索キットの研究開発・製造販売を主事業とする米国連結子会社TrimGen Corporation(トリムジーンコーポレーション)におきましては、更なる研究開発の促進と共に、マーケティング、財務強化等に取り組んでおり、今期中のFDA510Kの申請を計画いたしております。また、本年5月には、将来のIPOを見据え、株式会社トリムジーンホールディングス(東京都千代田区、持株会社)を設立致し、事業基盤の更なる充実、業容の拡大のために検査会社等とのM&Aも視野に入れた積極的な事業展開を行っております。

その他、健康関連商品販売会社トリム・オプティマル・ヘルスにおきましては業績への貢献は、まださほど大きくないものの、今後の成長に向けての取り組みを積極的に行なっております。

このように当社グループでは、将来の飛躍に向けて精力的な事業展開を推進いたしております。

製品別売上高及び構成比率は以下の通りであります。

【製品別売上高】

品種	期別	当 第 1 四 半 期		前 第 1 四 半 期		前 連 結 会 計 年 度	
		連 結 会 計 期 間	金 額	構 成 比	連 結 会 計 期 間	金 額	構 成 比
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
電 解 還 元 水 整 水 器		1,760	75.6	2,117	80.0	7,476	78.1
浄 水 カ ー ト リ ッ ジ		433	18.6	330	12.5	1,413	14.8
電 解 温 泉 器		12	0.5	40	1.5	109	1.1
電 位 治 療 器		10	0.5	49	1.9	103	1.1
そ の 他		110	4.8	110	4.1	468	4.9
合 計		2,327	100.0	2,648	100.0	9,571	100.0

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当事項はありません。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は12,120百万円で前年同期に比べ65百万円増加しました。なお、当期間における重要な資産の変動はありません。

純資産は、9,491百万円で前年同期に比べ191百万円増加しました。これは、主に利益剰余金が前年同期に比べ460百万円増加しましたが、自己株式の取得208百万円増加、保有有価証券の評価差額金が54百万円減少したことによるものであります。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額	増 減 比	金 額
	(資産の部)					
I	流動資産					
1.	現金及び預金	4,377,853	4,163,963	△213,890	△4.9	4,362,229
2.	受取手形及び 売掛金	2,369,920	2,563,411	193,490	8.2	2,402,617
3.	たな卸資産	411,729	542,992	131,262	31.9	491,644
4.	その他	253,830	175,084	△78,745	△31.0	187,173
	流動資産合計	7,413,334	7,445,451	32,117	0.4	7,443,664
II	固定資産					
1.	有形固定資産	3,546,940	3,520,843	△26,096	△0.7	3,520,822
2.	無形固定資産	34,301	27,790	△6,511	△19.0	29,741
3.	投資その他の 資産	1,060,380	1,126,104	65,724	6.2	1,117,267
	固定資産合計	4,641,621	4,674,738	33,116	0.7	4,667,832
	資産合計	12,054,955	12,120,189	65,234	0.5	12,111,496
	(負債の部)					
I	流動負債					
1.	支払手形及び 買掛金	575,564	662,275	86,710	15.1	545,820
2.	その他	1,140,978	979,958	△161,020	△14.1	993,444
	流動負債合計	1,716,543	1,642,233	△74,309	△4.3	1,539,265
II	固定負債	1,038,582	986,364	△52,218	△5.0	986,800
	負債合計	2,755,126	2,628,597	△126,528	△4.6	2,526,065
	(純資産の部)					
I	株主資本合計	9,187,311	9,438,375	251,063	2.7	9,534,079
II	評価・換算差 額等合計	91,561	39,715	△51,846	△56.6	36,628
III	少数株主持分	20,955	13,501	△7,454	△35.6	14,723
	純資産合計	9,299,829	9,491,591	191,762	2.1	9,585,430
	負債及び純資産合計	12,054,955	12,120,189	65,234	0.5	12,111,496

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I	売上高	2,648,287	2,327,350	△320,936	△12.1	9,571,963
II	売上原価	721,731	629,635	△92,096	△12.8	2,568,930
III	売上総利益	1,926,555	1,697,715	△228,840	△11.9	7,003,032
	販売費及び一般管理費	1,461,231	1,406,977	△54,254	△3.7	5,612,268
	営業利益	465,323	290,738	△174,585	△37.5	1,390,764
IV	営業外収益	25,926	26,458	531	2.1	131,918
V	営業外費用	6,511	14,070	7,559	116.1	34,613
	経常利益	484,739	303,126	△181,613	△37.5	1,488,068
VI	特別利益	—	1,800	1,800	—	—
VII	特別損失	—	—	—	—	1,174
	税金等調整前四半期(当期)純利益	484,739	304,926	△179,813	△37.1	1,486,894
	税金費用	220,474	145,521	△74,952	△34.0	701,854
	少数株主損益	2,269	1,222	△1,047	△46.2	8,788
	四半期(当期)純利益	266,535	160,626	△105,909	△39.7	793,828

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成19年3月31日残高	992,597	986,912	7,896,202	△341,632	9,534,079	36,628	14,723	9,585,430
第1四半期中の変動額								
剰余金の配当	—	—	△227,868	—	△227,868	—	—	△227,868
四半期純利益	—	—	160,626	—	160,626	—	—	160,626
自己株式の取得	—	—	—	△29,091	△29,091	—	—	△29,091
自己株式の処分	—	△85	—	714	629	—	—	629
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—	3,087	△1,222	△1,865
第1四半期中の変動額合計	—	△85	△67,242	△28,376	△95,704	3,087	△1,222	△93,839
平成19年6月30日残高	992,597	986,826	7,828,960	△370,008	9,438,375	39,715	13,501	9,491,591

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等	少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計			
平成18年3月31日残高	992,597	987,330	7,332,893	△70,142	9,242,678	90,554	13,192	9,346,415
連結会計年度中の変動額								
剰余金の配当	—	—	△230,519	—	△230,519	—	—	△230,519
当期純利益	—	—	793,828	—	793,828	—	—	793,828
自己株式の取得	—	—	—	△275,682	△275,682	—	—	△275,682
自己株式の処分	—	△418	—	4,193	3,774	—	—	3,774
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△53,916	1,530	△52,385
連結会計年度中の変動額合計	—	△418	563,308	△271,489	291,400	△53,916	1,530	239,015
平成19年3月31日残高	992,597	986,912	7,896,202	△341,632	9,534,079	36,628	14,723	9,585,430

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円)

科目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成19年3月期
		金額	金額	金額	増減比	金額
(資産の部)						
I	流動資産					
1.	現金及び預金	3,699,436	2,666,186	△1,033,250	△27.9	3,808,067
2.	受取手形及び 売掛金	1,475,545	1,360,451	△115,093	△7.8	1,172,210
3.	たな卸資産	48,024	61,639	13,615	28.4	44,708
4.	その他	1,036,319	203,235	△833,084	△80.4	213,975
	流動資産合計	6,259,325	4,291,512	△1,967,812	△31.4	5,238,962
II	固定資産					
1.	有形固定資産	2,891,200	2,849,735	△41,465	△1.4	2,858,505
2.	無形固定資産	28,812	22,178	△6,634	△23.0	23,801
3.	投資その他の 資産	2,180,700	4,312,977	2,132,276	97.8	3,427,517
	固定資産合計	5,100,713	7,184,890	2,084,176	40.9	6,309,824
	資産合計	11,360,039	11,476,403	116,363	1.0	11,548,787
(負債の部)						
I	流動負債					
1.	買掛金	316,224	281,004	△35,219	△11.1	285,588
2.	その他	929,768	802,604	△127,164	△13.7	805,596
	流動負債合計	1,245,992	1,083,608	△162,383	△13.0	1,091,185
II	固定負債	900,206	869,758	△30,447	△3.4	870,325
	負債合計	2,146,198	1,953,367	△192,831	△9.0	1,961,511
(純資産の部)						
I	純資産合計	9,213,840	9,523,036	309,195	3.4	9,587,275
	負債及び純資産合計	11,360,039	11,476,403	116,363	1.0	11,548,787

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円)

科目	期別	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
		金額	金額	金額	増減率	金額
I	売上高	2,614,530	2,281,939	△332,591	△12.7	9,402,648
II	売上原価	763,795	651,991	△111,804	△14.6	2,705,593
III	売上総利益	1,850,735	1,629,948	△220,787	△11.9	6,697,055
	販売費及管理費	1,382,305	1,334,673	△47,632	△3.4	5,289,258
	営業利益	468,429	295,274	△173,154	△37.0	1,407,796
IV	営業外収益	28,461	31,275	2,813	9.9	149,872
V	営業外費用	6,511	8,333	1,822	28.0	27,231
	経常利益	490,380	318,217	△172,163	△35.1	1,530,437
VI	特別利益	—	1,800	1,800	—	—
VII	特別損失	—	—	—	—	393
	税金等調整前四半期(当期)純利益	490,380	320,017	△170,363	△34.7	1,530,044
	税金費用	204,952	132,016	△72,936	△35.6	632,069
	四半期(当期)純利益	285,427	188,000	△97,426	△34.1	897,974

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期会計期間 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・ 換算差 額等	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計		
平成19年3月31日残高	992,597	986,912	7,907,470	△341,632	9,545,347	41,928	9,587,275
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△227,868	—	△227,868	—	△227,868
四半期純利益	—	—	188,000	—	188,000	—	188,000
自己株式の取得	—	—	—	△29,091	△29,091	—	△29,091
自己株式の処分	—	△85	—	714	629	—	629
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	4,090	4,090
当四半期の変動額合計	—	△85	△39,867	△28,376	△68,329	4,090	△64,239
平成19年6月30日残高	992,597	986,826	7,867,602	△370,008	9,477,017	46,018	9,523,036

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

前会計年度 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・ 換算差 額等	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資本 合計		
平成18年3月31日残高	992,597	987,330	7,240,015	△70,142	9,149,800	100,514	9,250,315
事業年度中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△230,519	—	△230,519	—	△230,519
当期純利益	—	—	897,974	—	897,974	—	897,974
自己株式の取得	—	—	—	△275,682	△275,682	—	△275,682
自己株式の処分	—	△418	—	4,193	3,774	—	3,774
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△58,586	△58,586
事業年度中の変動額 合計	—	△418	667,455	△271,489	395,547	△58,586	336,960
平成19年3月31日残高	992,597	986,912	7,907,470	△341,632	9,545,347	41,928	9,587,275

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。